Était-ce la croix qui devait arrêter nos regards, et former le point de centre dans toute cette perspective? Dans cette supposition, quelques emprunts faits au grand Innocent III (2) et à la vieille

pelicanus nascendo, nycticorax moriendo, passer resurgendo. . . .
Caput enim nostrum passer est, corpus illius (*Ecclesia*) turtur;
(Ps. cit.) *Etenim passer invenit sibi domum. Quam domum? In*
caelo est, interpellat pro nobis. Et turtur nidum sibi: Ecclesia Dei,
nidum de lignis crucis ipsius; ubi ponat pullos suos, parvulos suos.
—Cs. Pseudo-Cassiodor., in *Cantic.* VII, 8 (ed. Garet, t. II, 529).
—Pseudo-Hug. a S. Victore, *Institut. monast.*, libr. I, cap. 21—25
(t. II, 400, sq.). — Petr. Damian., *serm.* XVIII, de *Inventione s.*
crucis. — Etc.

(1) Pseudo-Bed. (t. IV, 757). Bien que les rabbins voient le *phénix* dans le 577 de Job, il semble que cet oiseau fabuleux ait dû à l'équivoque grecque (2012), plutôt qu'à l'hébraïque, l'honneur de figurer dans les commentaires chrétiens de l'Écriture. Car c'est surtout à l'occasion du Ps. XCI, v. 13, que l'on retrouve ce merveilleux animal dans les Pères des premiers siècles; et le texte hébreu (7272) ne prête point en cet endroit à une double entente.

Cs. FF. Ballerini, *Not. ad S. Zenon.*, libr. I, tract. 16 (ed. Veron., p. 129). — Augusti, *Beiträge zur christlichen Kunst-Geschichte*, t. I, 106—108. — Bochart, *Hierozycon.*, lib. VI, cap. 5 (Opp., ed. Lugdun. Bat., 1712, t. II, 817—825). — Etc.

(2) Durand., *Rational.*, libr. V, Rubric. 2. « Sane crux Domini multipliciter fuit in Veteri Testamento præfigurata. Legitur siquidem quod Moyses ad mandatum Domini aeneum serpentem crexit in palo in deserto pro signo; quem aspicientes qui percussu fuerant a serpentibus, illico sanabantur. Quod ipse Christus exponens inquit in Evangelio: *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis; ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam.*

« Legitur etiam quod cum Joseph applicuisset Manassem et Ephraim ad Jacob; statuens majorem ad dextram, et minorem

ad sinistram, ut eis secundum ordinem benediceret; Jacob manus commutans, id est in modum crucis cancellans, dextram posuit super caput Ephraim minoris et sinistram super Manasse majoris, et dixit: *Angelus qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis;* etc.

« Item Moyses ait: *Die ac nocte erit vita vestra pendens, et videbitis et (non?) cognoscetis.* Christus enim nocte fuit in cruce pendens, quia tenebrae factae sunt ab hora sexta usque ad nonam...